
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/160598 1/1

Brasília, 18 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 04/01/2023 - Ano 7 Edição 1.3 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 3.839, de 30 de dezembro de 2022

Publicado no DOU em 04/01/2023, na seção II, página 24 [1]

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que
consta no processo nº 23075.074800/2022-11,

RESOLVE:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de fevereiro de 2023, a prorrogação do contrato de NILTON
CESAR MONASTIER KLEINA - 3295306, como Professor Substituto, para o Setor de Educação Pro�ssional e
Tecnológica.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, Pro-reitor, em 30/12/2022, às 10:12,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 04/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=24&data=04/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/160598

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=24&data=04/01/2023
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/160598


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023010400024

24

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.821, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077337/2022-51, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de ROMULO HENRIQUE SIRINO - 3273098, como Professor
Substituto, para o Departamento de Matemática do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.822, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.078436/2022-50, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 28 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de DANIELE CIMA CARDOSO - 1022322, como Professora
Substituta, para o Setor Litoral.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.823, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.024212/2022-28, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 15 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de HENDRYO ANDERSON ANDRE - 3241355, como Professor
Substituto, para o Departamento de Comunicação Social do Setor de Artes, Comunicação
e Design.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.824, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.073359/2022-41, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de ANA LUIZA BELTRÃO SANTANA - 3296858, como Professora
Substituta, para o Departamento de Engenharia Mecânica do Setor de Tecnologia.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.825, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.078438/2022-49, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de TAIZA RAMOS DE SOUZA COSTA FERREIRA - 3292272, como
Professora Substituta, para o Setor Litoral.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.827, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.078437/2022-02, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 08 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de MARIANE SUZZE PEREIRA - 3252351, como Professora
Substituta, para o Setor Litoral.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.828, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.078479/2022-35, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de ANA CECILIA ROMANO DE MELLO - 1261007, como Professora
Substituta, para o Setor Litoral.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.829, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.017537/2022-54, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 07 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de ALESSANDRA CRISTINA PEDRO - 3301236, como Professora
Substituta, para o Departamento de Engenharia Química do Setor de Tecnologia.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.831, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.034017/2022-14, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 15 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de CRISELLI MARIA MONTIPO - 1239482, como Professora
Substituta, para o Departamento de Comunicação Social do Setor de Artes, Comunicação e
Design.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.836, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.058219/2020-81, resolve:

Autorizar, a partir de 01 de abril de 2023 até 30 de junho de 2023, a
prorrogação do contrato de JOSIANE ROLDÃO CARDOSO - 3245996, como Professora
Substituta, para o Setor de Ciências Humanas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.837, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.068632/2021-35, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 15 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de EMANUELLE IACANA BERTE PARISOTTO - 3270162, como
Professora Substituta, para Departamento de Engenharias e Exatas do Setor Palotina.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.838, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.031435/2022-41, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 31 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de ALINE CRISTINA MENDES KAISER - 3294043, como Professora
Substituta, para o Setor de Ciências Humanas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.839, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.074800/2022-11, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de NILTON CESAR MONASTIER KLEINA - 3295306, como Professor
Substituto, para o Setor de Educação Profissional e Tecnológica.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.840, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.076362/2022-17, resolve:

Autorizar, a partir de 06 de janeiro de 2023 até 15 de fevereiro de 2023, a
prorrogação do contrato de MARLIO AGUIAR - 3279741, como Professor Substituto, para o
Departamento de Direito Privado do Setor de Ciências Jurídicas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.841, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.077334/2022-17, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 10 de março de 2023, a
prorrogação do contrato de ADAM LUIZ DE AZEVEDO - 2474087, como Professor
Substituto, para o Departamento de Matemática do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 3.842, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.080126/2022-03, resolve:

Autorizar, a partir de 03 de janeiro de 2023 até 05 de abril de 2023, a
prorrogação do contrato de GIOLANA MASCARENHAS DA CUNHA - 1093170, como
Professora Substituta, para o Campus Toledo.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 26 - Exonerar, a partir de 02/01/2023, KARLA ISABELLA DE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE
n° 3210888, , em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gabinete do
Reitor, do cargo de Assessor do Reitor, do Gabinete do Reitor, Código CD-03, para a(o) qual
havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3560/2020, de 29/10/2020.
(Processo n° 23076. 003192/2023-10).

Nº 27 - Exonerar, a partir de 02/01/2023, OUSSAMA NAOUAR, Matrícula SIAPE n° 1971764,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, do Centro de
Artes e Comunicação, do cargo de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Código CD-02, para
a(o) qual havia sido nomeado(a) através da Portaria de Pessoal nº 4085/2019, de 17/1 0/2
019 . (Processo n° 23076. 6.003192/2023-10).

Nº 28 - Nomear, a partir de 02/01/2023, OUSSAMA NAOUAR, Matrícula SIAPE n° 1971764,
Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe D, denominada Associado, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, do Centro de
Artes e Comunicação, para exercer o cargo de Assessor do Reitor, do Gabinete do Reitor,
Código CD-03. (Processo n° 23076.003192/2023-10).

Nº 29 - Nomear, a partir de 02/01/2023, MARIA DA CONCEICAO DOS REIS, Matrícula SIAPE
n° 2584413, Professor de Magistério Superior, Nível 2, Classe D, denominada Associado,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Políticas
e Gestão da Educação, do Centro de Educação, para exercer o cargo de Pró-Reitor de
Extensão e Cultura, Código C D - 0 2 . (Processo n° 23076.003192/2023-10).

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

